令和４年４月２５日

報道機関各位

旭川市教育委員会

社会教育部公民館事業課

課長 谷 口 敦 哉

まちなか講座(６月)の開催について（報道依頼）

日頃より，公民館事業にご支援をいただき誠にありがとうございます。

さて，当課では，フィール旭川７階旭川市シニア大学講座室を活用し，旭川市民の皆さ

んに，生涯にわたって明るく潤いのある生活を送っていただくために，学習する機会を提

供しています。

その一環として「まちなか講座」では，市民の皆さんが，知識，教養及び技能の習得や

趣味を広めることを主な目的として，音楽や文学，もの作り，地域課題，現代課題等の様々

な分野の講座を開催しています。

つきましては，次のとおり６月実施の講座についてお知らせいたしますので，取材・報

道していただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 講座・定員・対象

① 「法医学教室の事件ファイル～身近な薬毒物ファイル～」

令和４年６月３日（金）１３時～１４時３０分

定員 ３０人

講師 旭川医科大学教授 清水 惠子 氏

対象 旭川市民

②「セカンドライフと生命保険」

令和４年６月１８日（土） １０時３０分～１２時３０分

定 員 ３０人

講 師 生命保険文化センター

専任講師 山口 良司 氏

対 象 旭川市民

２ 場 所 旭川市１条通８丁目 フィール旭川７階

旭川市まちなか市民プラザ 旭川市シニア大学講座室

３ 参加料 無料

４ 受 付 令和４年５月２０日（金）から

１０時～１６時（土・日曜日，祝祭日は除く）

（お問い合わせ） 旭川市シニア大学（担当 柿﨑秀樹・高田敏也）

電話番号 0166-25-0022

FAX 番号 0166-25-0099

E-mail kouminkan@city.asahikawa.hokkaido.jp

（公民館事業課）

旭川市教育委員会社会教育部公民館事業課主催

旭川市シニア大学

【旭川医科大学派遣講座】

法医学教室の事件ファイル
～身近な薬毒物ファイル～ 定員３０名

令和４年 ６月３日(金) 13時～14時30分

事件、事故の多様化、多発化する中で、法律に関わる様々な問題
を医学の立場から究明していく法医学教室。今回の講座では薬毒物
検査に視点を当て、総合的に死因を解明していきます。

講師：旭川医科大学教授 清水 惠子 さん
し み ず け い こ

セカンドライフと生命保険
定員３０名

令和4年 ６月１８日(土) １0時30分～１２時30分

人生100年とも言われる超高齢社会を迎え、第二の人生をどう過

ごすかが重要です。この短そうで長い「セカンドライフ」をいか

に有意義に送ることができるかを様々なライフプラン、効果的な

保険の活用を紹介しながら分かりやすく説明します。

講師：生命保険文化センター 山口 良司さん

＜会 場＞ ２講座とも旭川市シニア大学講座室
＜申込先＞ 旭川市シニア大学までお申し込み

旭川市１条通８丁目（フィール旭川７階）
☎25－0022 又は直接事務室へ

両講座とも５月２０日（金）から受付開始
受付時間10時～16時（土・日・祝日除く）